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Nowy produkt – seria TMV Home marki TOSOT to system VRF, który został zaprojektowany
głównie z myślą o zastosowaniu w budownictwie mieszkaniowym, ale sprawdzi się również w
małych obiektach komercyjnych. Rozwiązanie łączy w sobie kilka funkcji, które zapewniają
jednocześnie klimatyzację, ogrzewanie pomieszczeń oraz podgrzewanie ciepłej wody
użytkowej.

  

  

  

Jedno urządzenie może pracować w pięciu różnych trybach: chłodzić pomieszczenia i
podgrzewać ciepłą wodę użytkową, ogrzewać pomieszczenia i podgrzewać C.W.U., tylko
chłodzić albo tylko ogrzewać pomieszczenia, a w razie takiej potrzeby tylko podgrzewać C.W.U.
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      System bazuje na czynniku chłodniczym R410A, a jedną z jego głównych zalet jest duży wybórjednostek zewnętrznych (5 modeli), które mogą współpracować z całą gamą jednostekwewnętrznych, w tym jednostkami ściennymi, kanałowymi, kasetonowymi,przypodłogowo-sufitowymi oraz konsolami. Wyposażone w pompę ciepła, agregaty zewnętrznedziałają w oparciu o wysokiej sprawności sprężarki inwerterowe ALL DC (z odpornością naprzegrzanie), wydajny silnik permasywny, złocone lamele skraplacza oraz wewnętrznierowkowane przewody. Agregatom wystarczy tylko 1kW energii elektrycznej, aby dostarczyć dobudynku ponad 4kW ciepła. Ponad 80% energii cieplnej produkowanej przez system TMVHome jest pozyskiwane z odzysku ciepła. Integralną częścią systemu jest także hydro-box,przekazujący ciepło z jednostki zewnętrznej do systemu C.W.U. lub ogrzewania podłogowegooraz izolowane zbiorniki buforowe o pojemności od 200 do 400 litrów.  TMV HOME jest wyposażony w system odzysku ciepła, dzięki czemu energia wytwarzana wtrybie chłodzenia pomieszczeń jest automatycznie wykorzystywana do podgrzewania ciepłejwody użytkowej. To oszczędność przy jednoczesnym dbaniu o środowisko. Komfort korzystaniaz systemu zapewniają także dodatkowe funkcjonalności, w tym m.in. automatyczne sterowanietemperaturą wody, które nie dopuszcza do nadmiernego wychłodzenia lub przegrzaniapomieszczenia, niezależne sterowanie ogrzewaniem podłogowym i dwa tryby oszczędzaniaenergii elektrycznej oraz różne warianty sterowania.  www.tosot.p  l
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